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Wstęp: 
Wzrost, rozwój i plonowanie roślin uprawnych zależy od przebiegu warunków 

pogodowych w okresie wegetacyjnym. Zagadnienia te są w centrum zainteresowań 
agrometeorologów, którzy m.in. badają wpływ pogody na długość okresu wegetacji, 
na wzrost, rozwój i plonowanie roślin oraz na pojawianie się chorób i szkodników w 
uprawach [Samborski 2003, 2013, 2015]. Chęć rozwiązania tych problemów sprawia, 
że tematyka dotycząca możliwości podniesienia wzrostu, wydajności i jakości 
produkcji rolniczej jest czynnikiem motywującym i dopingującym do prowadzenia 
intensywnych badań mających na celu zwiększenie wielkości i jakości zbieranych 
plonów [Górski 1996]. Na wysokość i jakość plonów istotny wpływ mają temperatura 
powietrza i jego wilgotność, wilgotność gleby oraz sumy opadów atmosferycznych.  

Według Górniaka [2023] obserwowany od końca ubiegłego wieku wzrost 
temperatury powietrza ma wpływ na zmiany temperatury gleby, która podobnie jak 
zmiana charakteru opadów atmosferycznych, powoduje częstsze niż dotychczas 
występowanie zjawisk o charakterze ekstremalnym. Zjawiska te stanowią poważne 
zagrożenie obniżenia produkcji rolnej na terenach uważanych za spichlerz Europy. 
Dziś do tych zagrożeń dołączył jeszcze jeden czynnik, jakim jest wojna prowadzona 
przez Rosję w Ukrainie.  

 
Metodyka: 

Prezentowane w niniejszej pracy wyniki badań zostały przygotowane i 
opracowane w oparciu o obserwacje meteorologiczne prowadzone na stacjach 
meteorologicznych: 
w Polsce – Zamość: 

φ (szerokość geograficzna) = 50o40’N,  
λ (długość geograficzna) = 23o15’E,  
h (wysokość nad poziom morza) = 212 m n.p.m.,  

 i w Ukrainie Tarnopol: 
φ = 49o34’N,  
λ = 25o36’E,  
h = 320 m n.p.m.  
Na podstawie zebranych danych obliczono średnie miesięczne i roczne wartości 

temperatury powietrza i sumy opadów atmosferycznych w okresie od 1976 do 2018 r.  
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W pracy przedstawiono przebieg zmian wartości tych elementów i opisano 
równania trendu ich wartości średnich rocznych. Ponadto dane te posłużyły do 
obliczenia wartości współczynnika hydrotermicznego Sielianinowa (k), którego 
wielkość wykorzystuje się m.in. do wyznaczenia okresu trwania i nasilenia posuchy. 
W zależności od wielkości tego współczynnika można wyznaczyć okresy o różnym 
stopniu nasilenia suszy według następującego kryterium [Skowera i Puła 2004]:  

Okres skrajnie suchy  (ss) k≤0,4 
Bardzo suchy   (bs) 0,4<k≤0,7 
Suchy   (s) 0,7<k≤1,0 
Dość suchy   (ds) 1,0<k≤1,3 
Optymalny   (o) 1,3<k≤1,6 
Dość wilgotny   (dw) 1,6<k≤2,0 
Wilgotny    (w) 2,0<k≤2,5 
Bardzo wilgotny  (bw)  2,5<k≤3,0 
Skrajnie wilgotny  (sw) k>3,0 
 
Za warunki ekstremalne przyjęto takie wartości współczynnika k, które 

mieszczą się w przedziałach niższych od 0,7, a więc warunki skrajnie suche i bardzo 
suche oraz wartości powyżej 2,5, czyli warunki bardzo wilgotne i skrajnie wilgotne. 
 
Wyniki badań: 

Obliczone na podstawie danych ze stacji w Zamościu i w Tarnopolu średnie 
wieloletnie wartości współczynnika Sielianinowa (tab.1) wskazują, że w okresie 
wegetacji istniało duże prawdopodobieństwo wystąpienia suszy w sierpniu. Średnia 
wartość tego współczynnika w tym miesiącu w Zamościu wynosiła 0,8, a w Tarnopolu 
1,0. 

Tabela 1 
Średnie wartości współczynnika Sielianinowa w Zamościu i w Tarnopolu okresie 

wegetacji 
Stacja/miesiąc IV V VI VII VIII IX X 

Zamość 1,3 1,5 1,2 1,3 0,8 1,2 1,6 
Tarnopol 1,5 1,4 1,6 1,4 1,0 1,5 1,9 

 
Z przeprowadzonych badań wynika, że w Tarnopolu, poza sierpniem, w każdym 

z pozostałych miesięcy okresu wegetacyjnego, wartość współczynnika Sielianinowa 
przyjmowała wartości z przedziału opisującego warunki pluwiometryczne jako 
optymalne, zaś październik był dość wilgotny.  

Nieco gorsze warunki panowały w Zamościu, gdzie w czerwcu i wrześniu było 
dość sucho, a sierpień był miesiącem suchym. W pozostałych miesiącach, podobnie 
jak w Tarnopolu, były to warunki optymalne. 

Zarówno w Zamościu, jak i w Tarnopolu obserwujemy stały wzrost średniej 
rocznej temperatury powietrza (rys.1), przy czym w Zamościu jest on nieco wyższy, 
co przy niższych sumach opadów (rys. 2) przyczynia się do częstszego występowania 
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posuchy atmosferycznej, glebowej, a nawet hydrologicznej, a tym samym przesuszenia 
gleby i pojawienia się procesów stepowienia.  
 

 
 

W Zamościu najcieplejszy był rok 2008, wówczas średnia roczna temperatura 
powietrza wynosiła 10,4oC, a najchłodniejszy 1976 tylko 6,2oC. Podobnie w Tarnopolu 
najchłodniejszy był 1976 r. z temperaturą powietrza wynoszącą 5,7oC, a najcieplejszy 
2016 r., w którym średnia roczna wynosiła 10,9oC. 

Na korzystniejsze warunki wzrostu i rozwoju roślin w rejonie Tarnopola miały 
wpływ większe, aniżeli w Zamościu sumy opadów atmosferycznych. Średnio w 
Tarnopolu opady były o blisko 100 mm wyższe niż w Zamościu. W analizowanym 
okresie, średnio w roku, w Tarnopolu notowano 652 mm opadów, a w Zamościu 555 
mm.  

Najwięcej opadów w Tarnopolu notowano w 1980 r. – 935 mm, a najmniej w 
2011 r. tylko 428 mm, a w Zamościu najwięcej w 1996 r. – 846 mm, zaś najmniej w 
1982 r. – 301mm.   
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Podsumowanie:  

Zarówno w okolicach Zamościa, jak i Tarnopola występują dość korzystne 
warunki atmosferyczne, które sprzyjają wzrostowi i rozwojowi roślin uprawianych na 
tym terenie.  

Niestety w związku ze stale obserwowaną zmianą charakteru opadów 
atmosferycznych i zmniejszającą się ilością wody opadowej, już w najbliższej 
przyszłości, na opisywanym terenie, może nasilić się proces przesuszenia gleb i 
stepowienie tych obszarów, co negatywnie wpłynie na wielkość i jakość produkcji 
roślinnej. 

W związku z tym niezbędne są działania mające na celu przeprowadzenie 
inwestycji związanych z instalacją systemów nawadniania lub wprowadzenia do 
uprawy nowych gatunków i odmian roślin. 

W celu wyznaczenia tempa i kierunku zmian klimatu konieczne jest 
prowadzenie dalszych obserwacji i badań agrometeorologicznych i klimatycznych w 
ramach współpracy pomiędzy ośrodkami naukowymi w Polsce i w Ukrainie. 

Aktualnie największym zagrożeniem decydującym o współpracy pomiędzy tymi 
ośrodkami jest wojna, która toczy się na Ukrainie. 
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